

سقوط سعودی

جنبش اعتراضی در عربستان ادامه خواهد یافت

فویبا در کاخ آل سعود

الاخبار: هر چند مسؤولان امنیتی عربستان سعودی با ایجاد ترس و وحشت و نیز هشدار به شهروندان توانستند مانع برگزاری جنبش اعتراضی ۱۵ سپتامبر شوند اما فراخوان تکاپوی اعتراضی آمیز با وضوح بیشتر ادامه خواهد یافت، آن هم در شرایطی که محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی سخت نیازمند برقراری آرامش و امنیت در کشور است، با وجود موفقیت مسؤولان سعودی در جلوگیری از برگزاری جنبش اعتراضی ۱۵ سپتامبر، باید گفت این موفقیت حاصل ۲ پیام اصلی است، اول: ریاض هنوز توان و تجهیزات لازم برای از بین بردن هرگونه تلاش اعتراضی آمیز در قبال سیاست‌های داخلی خود را دارد، دوم: آمادگی فراوان ریاض برای جلوگیری از اعتراض، مخالفان سعودی بویژه کسانی که در داخل عربستان به سر می‌برند را وارد می‌کند راه‌های جدیدی را برای نفوذ در دیوار ضخیم امنیتی پیدا کنند، حتی اگر در این راه قدم به قدم پیش بروند. در این میان نکته‌ای که جلب توجه می‌کند، متوسل شدن مقام‌های سعودی به راه‌های مختلف برای خفه کردن جنبش اعتراضی آمیز در نطفه است، به این ترتیب که زبان تهدیدآمیز به کار گرفته و تدابیر امنیتی را تشدید کردند و هرگونه تکاپوی احتمالی مخالفان را نیز رصد می‌کردند. در این میان باید در نظر داشت ریاض زمانی که چیزی به موعده برگزاری جنبش اعتراضی آمیز باقی نمانده بود، بالاترین لحن تهدید و تحریک را به کار گرفت به این معنی که خطیب مسجد ملک عبدالعزیز در ریاض در خطبه نماز جمعه به شهروندان سعودی درباره عقابیت تظاهرات هشدار داد و کسانی را که برای جنبش اعتراضی آمیز فراخوان داده بودند و پیش از همه اخوان المسلمین را گروه‌هایی باطل و منحرف برشمرد. پیش از او نیز عبدالعزیز، آل شیخ مفتی سعودی در موضع‌گیری در قبال تکاپوی اعتراضی آمیز، با بیان اینکه فراخوان جنبش ۱۵ سپتامبر دعوتی دروغین از سوی گروه‌های کینه‌جو است، آن را حرام اعلام کرد. همچنین در صفحات اجتماعی تکاپویی در نقد و حمله به فراخوان جنبش اعتراضی آمیز ۱۵ سپتامبر به راه افتاد که نمونه آن کمیسیون «ارتش الکترونی» حامی سرویس امنیتی عربستان بود. مسؤولان سعودی در این فضا سخت تلاش کردند شهروندان سعودی را درباره شکستن دیوار سکوت به وحشت بیندازند و نمونه آن بیانیه وزارت کشور عربستان بود که در آن از شهروندان سعودی خواسته شده بود هرگونه فعالیت تحریک‌آمیز در صفحات اجتماعی را گزارش کنند و دادستانی کل سعودی نیز به آنان درباره عقابیت به خطر انداختن وحدت ملی کشور هشدار داده بود. در آستانه جنبش اعتراضی آمیز ۱۵ سپتامبر، موج دستگیری‌های بی‌سابقه در سال‌های اخیر در عربستان به راه افتاد که شامل دستگیری تعدادی از فعالان سیاسی، اندیشمندان و چهره‌های فرهنگی بود. با این همه چیزی که به وضوح در این شرایط در عربستان قابل مشاهده است، اینکه فراخوان تظاهرات توانسته به درون قصر پادشاه نفوذ کرده و نوعی فویبا درباره هرگونه تحولات امنیتی به وجود آورد، آن هم در شرایطی که محمد بن سلمان ولیعهد سعودی سخت نیازمند ثبات و امنیت در کشور است. بنابراین باید گفت چنانچه مخالفان سعودی تکاپوی اعتراضی آمیز را در چارچوبی هر چه واضح‌تر سازماندهی کنند، باید منتظر نتایجی فراتر از ترس و فویبا از تحولات امنیتی در عربستان بود.

■ **موعده جدید جنبش اعتراضی**

حامیان و فعالان جنبش اعتراضی آمیز در عربستان سعودی که پیش از این برای برگزاری جنبش ۱۵ سپتامبر (جمعه گذشته) فراخوان داده بودند، روز ۲۳ ماه جاری میلادی را زمان جدید جنبش اعلام کرده و فراخوان دادند. حامیان این جنبش اعلام کردند، بخش اول برنامه آنان تحقق یافته که همان تبدیل یک فکر به یک قضیه داغ ملی است. این گروه با صدور بیانیه‌ای درباره آماده‌باش امنیتی بی‌سابقه در مناطق مختلف کشور اعلام کردند که نهادهای امنیتی را از پا درمی‌آورند یا این نهادهای نیز با آنان همراه خواهند شد. در این بیانیه تأکید شده است، مسؤولان کشور با استفاده از صدور بیانیه‌ها و به کار گرفتن شیوخ و سایر راه‌ها و در نتیجه ارائه تصویری از اقدامات و تدابیر خود به عنوان مبارزه با ملت، به جنبش آنان خدمت کردند. معمولاً روز ملی عربستان با جشن در سراسر این کشور همراه است و این چیزی است که حامیان جنبش اعتراضی آمیز به آن امید بستند زیرا انتظار می‌رود تدبیر امنیتی در آن روز کمتر از ۱۵ سپتامبر باشد. مناطق مختلف عربستان، جمعه گذشته از بیم جنبش اعتراضی آمیز صحنه تدابیر امنیتی شدید بود.



عکس‌های اختصاصی «وطن امروز» از مرز میانمار و بنگلادش

خبرنگار «وطن امروز» از مرز میانمار و بنگلادش، رنج‌های آوارگان مسلمان رو‌هینگی را روایت می‌کند

چرا اینقدر دیر؟!

کاکس بازار - بنگلادش: با دیدن تصاویر رنج و مصیبت مردمی که تنها به بهانه کیش و مذهب‌شان دستخوش‌بدن‌تدبیر جنایت‌ها شده‌اند، تنها می‌توان گریست. مردم مظلوم رو‌هینگی در سایه بی‌توجهی مدافعان حقوق بشر آنچنان خرد شده‌اند که به کوه‌های بنگلادش پناه آورده‌اند. بسیاری از این آوارگان میانماری زمین‌داران و کشاورزان شریفی هستند که سالیان متمادی در سایه صلح و آرامش در کشورشان و در کنار دیگر راهبری و حمایت کمک‌رسانان هلال‌احمر، در زمان حکومت برندگان جایزه صلح نوبل، تنها برای زنده ماندن، جلائی وطن کرده‌اند و دل در گرو دیدن موج‌های خلیج بنگال راه به سوی ناکجاآباد می‌برند اما درینجا هم مغری برای راهی نیست. خبرنگار «وطن امروز» که همراه با نخستین کاروان کمک‌های انسان‌دوستانه جمهوری اسلامی ایران راهی منطقه مرزی بحرانی مرز بنگلادش و میانمار شده، راوی رنج‌های رو‌هینگی‌ها می‌باشد. او پس از آنکه هدایای مردم سرزمین‌مان به دست بی‌سرزمین‌ترین مردمان حال حاضر

جهان رسید که فقط خدا برای‌شان مایه و بس، با سفیر ایران در بنگلادش گفت‌وگویی کوتاه داشت. عباس واعظی پس از بازگشت از ناییدناو، پایتخت میانمار همچنان در تلاش برای متقاعد کردن دولت دژخیم این کشور است تا مجوز بازدید از مناطق فاجعه‌زده ایالت راخین را به او بدهند. او به فرستاده مسافتی به طول ۷۵ کیلومتر در کوه و دشت در کنار شالیزارها تنه‌ای برای زنده ماندن تلاش می‌کند. خبرنگار ما در راه با «متاشا» یکی از مسلمانان بنگلادشی که در مسیر این پناهجویان باغی را برای خود داشته است روبه‌رو می‌شود. حرف‌های او حکایت از آن دارد که بنگلادشی‌های فقیر خود تا آنجا که توان داشته‌اند به رو‌هینگی‌ها کمک رسانده‌اند اما حالا خود زیر بار میزبانی این همه میهمان ناخوانده ناتوان شده‌اند. او می‌گوید: «کمک‌های انسان‌دوستانه ایران در حالی به کشور ما رسیده است که ما خیلی پیش از این منتظر آن بودیم». طرفه آنکه این کشاورز ساکن «کاکس بازار» فرمان مقام معظم رهبری را به مناسبت عید قربان برای مساعدت به مظلومان میانماری شنیده

عملیات ارتش عراق علیه داعش در سوریه

مناطق اطراف فرودگاه دیرالزور امن اعلام شد

چند روز پس از آغاز عملیات نظامی همزمان و هماهنگ عراق در استان الانبار و سوریه در استان دیرالزور علیه داعش، جنگنده‌های عراقی حملاتی هوایی علیه تروریست‌ها در شهر المیداین سوریه ترتیب دادند. در همین راستا تیم اطلاعاتی الصقور وابسته به وزارت کشور عراق، یکشنبه‌شب در بیانیه‌ای اعلام کرد جنگنده‌های عراقی ۶ مفر داعش در شهر المیداین سوریه در نزدیکی مرز با عراق را بمباران کردند. عراق این حملات را با هماهنگی کمیته چهارجانبه (ایران، سوریه، روسیه و عراق) انجام داد. در این بیانیه آمده است این حملات به انفجار ۳ خودروی سوریه همچنین یکشنبه کنترل انبار مهمات و کشته و زخمی شدن ده‌ها داعشی منجر شد. حیدرالعابدی نخست‌وزیر عراق ۲۴ فوریه

آل خلیفه تحریم‌ها علیه صهیونیست‌ها را محکوم کرد

چراغ سبز حمد برای سفر به سرزمین‌های اشغالی

پادشاه بحرین در سخنانی از علاقه خود به تردد آزاد شهروندان بحرینی به سرزمین‌های اشغالی با وجود عدم رابطه دیپلماتیک با اسرائیل و مخالفت اکثریت اعراب منطقه سخن گفته است. طبق اعلام منابع عبری‌زبان، حمد بن عیسی آل‌خلیفه، پادشاه بحرین در جریان دیدار با راف آبراهام کوپر، مدیر مرکز شیمون ویزیتال در لس‌آنجلس خاطر نشان کرد: به اتباع بحرینی اجازه سفر رسمی به «اسرائیل» را خواهیم داد. از سوی دیگر، مدیر مرکز شیمون ویزیتال اعلام کرده که پسر پادشاه بحرین در نشست هم‌زیستی میان ادیان در این مرکز سندی را امضا کرد که نفرت و انزجار و توسل به خشونت دینی را محکوم می‌کند. به نوشته پایگاه صهیونیستی ان‌آر.جی، راف کوپر همچنین فاش

۳۴ هزار یمنی طی ۹۰۰ روز جنگ قربانی یا مجروح و زخمی شدند

۶۸۰ هزار مبتلا به وبا در یمن

جان خود را از دست داده‌اند. دیده‌بان حقوق بشر با متهم کردن نیروهای ائتلاف به نادیده گرفتن ایمنی غیرنظامیان در جریان جنگ، گفته‌است این حملات مصداق جنایت جنگی است. نهادهای مدافع حقوق بشر بارها ائتلاف عربی تحت امر رژیم سعودی را به نقض قوانین جنگی در زمینه حمایت از غیرنظامیان متهم کرده‌اند. در مقابل نیروهای ائتلاف این اتهام را رد کرده و در مسواری و عهده داده‌اند به گزارش‌های مربوط به آسیب به جان و مال غیرنظامیان در جریان عملیات نظامی خود در یمن رسیدگی کنند. مدیر بخش خاورمیانه در دیده‌بان حقوق بشر گفته است



بیش از ۱۲ هزار و ۹۰۷ نفر از غیرنظامیان یمنی از جمله ۷۶۸ کودک و ۹۸۰ زن کشته و ۲۱ هزار و ۱۶۵ نفر دیگر از شهروندان یمنی از جمله ۵۹۸ کودک و ۲ هزار و ۱۴۹ زن زخمی شده‌اند. مرکز حقوق و توسعه یمن در ادامه گزارش خود اعلام کرد طی این مدت، ۱۵ فرودگاه، ۱۴ بندر، یکپهزار و ۹۴۱ جاده و پل، ۱۶۵ ایستگاه و نیروگاه برق، ۴۰۹ منبع و کانال آب، ۳۷۲ شبکه و ارتباطات و یکپهزار و ۶۴۵ تاسیسات دولتی در استان‌های مختلف یمن تخریب شدند. در ادامه گزارش آماری این مرکز قانونی آمده است ۴۰۶ هزار و ۲۸۹ منزل مسکونی و ۷۷۳ مسجد نیز در حملات سعودی ویران یا دچار آسیب‌دیدگی شدند. ۲۶۹ بیمارستان و مرکز بهداشت، ۷۹۱ مدرسه و موسسه آموزشی، ۱۱۴ تاسیسات دانشگاهی، ۲۴۰ مرکز گردشگری، ۱۰۳ مرکز ورزشی و ۲۶ موسسه رسانه‌ای در استان مختلف یمن نیز ویران شدند.

جهان‌نما

بازداشت ۸۰ معترض ضدنژادپرستی در آمریکا



سومین شب تظاهرات ضدنژادپرستی در سنت‌لوئیس آمریکا با بازداشت ۸۰ نفر خاتمه یافت. به گزارش گاردین، یکشنبه‌شب در این شهر متشنج ایالت میزوری، تظاهرات آرام صدها تن از مردم در اعتراض به اعلام بی‌گناهی پلیس متهم به قتل یک سیاه‌پوست در سال ۲۰۱۱ به خشونت کشیده شد. در حالی که این تجمع همانند ۲ شب پیش از آن مسالمت‌آمیز بود اما پلیس با بازداشت ۲ نفر، معترضان را تحریک کرد و باعث عصیانیت مردم و به خشونت کشیده شدن تجمع شد. پلیس نیز با پرتاب گاز اشک‌آور و پاشیدن اسپری فلفل بیش از ۸۰ نفر را بازداشت کرد. این در حالی بود که شنبه‌شب در جریان اعتراضات تنها ۹ تن بازداشت شده بودند.

مکرون سلطان از زیر کار در روها

امانول مکرون، بی‌اختیارترین رئیس‌جمهور معاصر فرانسه توسط منتقدانش «تنبل» و «سلطان از زیر کار در روها» نامیده شد. حملات در شبکه‌های اجتماعی به مکرون زمانی بالا گرفت که او در سخنرانی‌اش در یک دانشکده باستان‌شناسی فرانسه در پایتخت یونان گفت: «فرانسه کشوری نیست که به دنبال اصلاحات برود و اصلاح نمی‌کند زیرا ما به دنبال شورش کردن، مقاومت و دور زدن هستیم» رئیس‌جمهور فرانسه در این سخنرانی مخالفانش را «تنبل‌ها، بدبین‌ها و افراطی‌ها» توصیف کرد. استفاده از این کلمات باعث شد مخالفان او در حالی که مقبولیتش در نظرسنجی‌ها در همین ماه‌های



چهار گوشه

NEWS

تعدی نیروهای آل خلیفه

به نمادهای عاشورایی

با نزدیک شدن به ماه محرم در حالی که مردم بحرین به رسم دیرینه حسینی‌ها و خیابان‌ها را برای انجام مراسم‌های عاشورایی تجهیز و آماده می‌کنند، دولت بحرین در حرکتی ناقض آزادی‌های دینی و مذهبی در ۲ منطقه السنابس و کرزکان پرچم‌ها و دستنوشته‌های محرم را که مردم در خیابان‌ها نصب کرده بودند، تخریب کرده و پایین آورد. همچنین در منطقه السنابس نیروهای امنیتی چند تن از جوانان را که در حال تجهیز منطقه برای ماه محرم بودند، بازداشت کردند.

■ ■ ■

رزمایش مشترک چین و روسیه

یک سنخنگوی نیروی دریایی روسیه از انجام رزمایش دریایی مشترک این کشور و چین خبر داد. بر این اساس، ناوهای جنگی چین برای شرکت در این رزمایش به آب‌های منطقه شمال شرقی روسیه وارد شده‌اند. همزمان، هواپیماهای جنگنده ارتش آمریکا و کره جنوبی با پرواز از جزیره گوم و ژاپن یک رزمایش هوایی مشترک بر فراز شبه‌جزیره کره انجام دادند. کره شمالی در هفته‌های گذشته ششمین و قوی‌ترین آزمایش هسته‌ای خود را به همراه آزمایش موشک‌های بالستیک انجام داد. این آزمایش‌ها با موجی از تحریم‌های شورای امنیت علیه کره شمالی روبه‌رو شده است.

■ ■ ■

۲۴ فرونده جنگنده انگلیسی

در راه قطر

قطر که اخیراً از سوی عربستان سعودی به حمله نظامی تهدید شده بود، پس از خرید ۲۶ فروند جنگنده آمریکایی، اینک ۲۴ فروند جنگنده انگلیسی را خریداری کرده است. طبق این گزارش، وزیران دفاع قطر و انگلیس یکشنبه دو حه توافقنامه فروش جنگنده‌های انگلیسی به این کشور کوچک عربی را امضا کردند. قطر چند ماهی است به دلیل اتخاذ سیاستی متفاوت با عربستان و حمایت از گروه‌های تروریستی نامطلوب از نظر ریاض، در بحران روابط با برخی کشورهای عربی فرو رفته است.

■ ■ ■

کویت سفیر کره شمالی را اخراج کرد

وزارت خارجه کویت ضمن احضار سفیر کره شمالی از وی خواسته این کشور را ترک کند. این در حالی است که کویت کاهش سطح دیپلماتیک از سفیر به کاردار و کاهش تعداد دیپلمات‌ها را به کره شمالی ابلاغ کرده است. بر اساس این گزارش، سفیر کره شمالی طی چند هفته آینده همراه سایر دیپلمات‌ها کویت را ترک خواهد کرد. این اقدام کویت همسو با قطعنامه ۲۳۲۱ شورای امنیت در واکنش به آزمایش موشکی کره شمالی صورت گرفته است.

■ ■ ■

کاهش مناسبات اقتصادی

آلمان و ترکیه

صدراعظم آلمان گفت برلین برای آزادی شهروندان آلمانی در آنکارا که به دلایل سیاسی زندانی شده‌اند، هیچ چاره‌ای جز محدود کردن روابط اقتصادی‌اش با ترکیه ندارد. روابط میان آلمان و ترکیه عمدتاً به دلیل سرکوب مخالفان به دست رجب طیب اردوغان، پس از کودتای ناکام سال گذشته تیره شده است.

آلمان و شرکایش در اتحادیه اروپا می‌گویند این سرکوب‌ها دموکراسی را تضعیف می‌کند. ترکیه و آلمان همچنین بر سر امتناع برلین برای استرداد پناهجویانی که از طرف اردوغان به مشارکت در عزل او متهم می‌شوند، اختلاف دارند.

■ ■ ■

آمریکا در حال بررسی

بستن سفارتش در کوبا

پس از بروز ناراحتی‌های جسمی کارمندان سفارت آمریکا در هاوانا، آمریکا بستن سفارت خود در کوبا را بررسی می‌کند. رکنس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا یکشنبه گفت این تصمیم در دست بررسی است. بیش از ۲۰ کارمند سفارت علامم مختلفی مثل ششک ملایم مغزی، ناشنوی، سرگیجه و تهوع را گزارش کرده‌اند. مقام‌های آمریکایی می‌گویند به گمان آنها از یک وسیله برای ضربه‌زدن به سلامتی کارمندان استفاده شده است. کوبا هرگونه تلاشی در این زمینه را تکذیب می‌کند.